РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8765/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26.05.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Инофонд» на действия АО «ДОМ.РФ» при проведении
открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту кабельных
линий правительственной и специальной связи для нужд АО «ДОМ.РФ»
(реестровый № 32009138068) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная несогласием с
установленными требованиями в Закупочной документации.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

На официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС, Официальный сайт) Заказчиком размещено
Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее — Положение о закупках).

Так, в извещении о проведении закупки (п. 17.6) установлено требование к
участникам: отсутствие сведений об участнике закупки, в том числе информации
об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки –
юридического лица в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), предусмотренном статьей 5 Федерального закона от 18 июля 2011
года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», и (или) в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Заявитель считает, что предъявление требования в части отсутствия информации
об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки –
юридического лица в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) является ограничением конкуренции.

В свою очередь, Заказчик до заседания Комиссии направил возражения на
доводы жалобы Заявителя, согласно которым в соответствии с частью 7 статьи 3
Закона о закупках заказчик вправе установить требование об отсутствии
сведений об участниках закупки в реестре недобросовестных поставщиков,
предусмотренном статьей 5 настоящего Федерального закона, и (или) в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе).

Согласно пункту 2 части 3 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включаются в том числе сведения об учредителях
юридического лица, в отношении которого принято решение о включении в такой
реестр, членов его коллегиальных исполнительных органов, лиц, исполняющих
функции единоличного исполнительного органа. При этом согласно части 1.1
статьи 31 Закона о контрактной системе заказчик вправе установить требование
об отсутствии в предусмотренном Федеральным законом реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об
участнике закупки, в том числе информации об учредителях, о членах
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа участника закупки - юридического лица.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке.

Положением о закупках АО «ДОМ.РФ» товаров, работ, услуг установлены
требования, предъявляемые к участникам конкурентных закупок, в том числе в пп.
1.7 п. 1 ст. 15 Положения установлено обязательное требование к участникам
закупки по аналогии с требованием, предусмотренным Законом о контрактной
системе - отсутствие сведений об участнике закупки, в том числе информации об
учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки –
юридического лица в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), предусмотренном статьей 5 Закона о закупках, и (или) в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Законом о контрактной
системе.

Таким образом, установление Заказчиком требования об отсутствии в реестре

недобросовестных поставщиков информации об учредителях, о членах
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа участника закупки соответствует
требованиям Положения о закупках и не противоречит положениям Закона о
закупках.

Учитывая фактические обстоятельства, Комиссия признает жалобу Заявителя
необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Инофонд» (ОГРН:1157746850304, ИНН:7714355280) на
действия АО «ДОМ.РФ» (ОГРН:1027700262270, ИНН:7729355614) при проведении
Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
22.05.2020 № ПО/29520/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.